

شرق؛ گوگل کودکان برای تمام کاربران ایرانی؛ این موضوعی است که اخیرا در ایران خیرساز شده است. ماجرا از این قرار است که کاربران ایرانی خبر می دهند تنظیمات جست‌وجوی گوگل و بینگ، دو موتور جست‌وجوی پرکاربرد جهانی، برای تمام ایرانیان روی حالت ایمن و فیلتر نتایج جست‌وجو قرار گرفته و حالا هیچ‌کس نسبت به اتفاق رخ داده پاسخ‌گو نیست. اپراتورهای تلفن همراه می‌گویند این اتفاق در حوزه تصمیم‌گیری آنها نبوده است و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به پیگیری‌های «شرق» از پاسخ‌گویی اجتناب می‌کند و نمایندگان کمیسیون صنایع مجلس می‌گویند وزارت ارتباطات باید پاسخ‌گو باشد و فعلا مجلس از ماجرا اطلاعی ندارد و البته کارشناسان فناوری اطلاعات و ارتباطات می‌گویند این اتفاق می‌تواند مقدمه طبقاتی‌کردن اینترنت باشد و محمدجواد آذری‌جهرمی، وزیر سابق ارتباطات، به «شرق» می‌گوید تصورش از این اتفاق طبقاتی‌کردن اینترنت نیست و بلکه عده‌ای از دهه ۸۰ به دنبال محدودکردن جست‌وجو در اینترنت و فیلتر بوده‌اند.

قفل کودک برای کاربران بزرگسال ایران!

محدودکردن جست‌وجوی گوگل برای کاربران بزرگسال ایران این روزها خیرساز شده است. کاربران ایرانی می‌گویند بسیاری از نتایج جست‌وجوی گوگل در برخی اپراتورها مثل همراه اول و ایرانسل برای کاربران بزرگسال قفل شده و تنظیمات جست‌وجوی کودکان زیر ۱۳ سال برای کاربران بزرگسال فعال شده است.

بر اساس پیگیری‌ها از اپراتورها به نظر می‌رسد تغییریاتی که در جست‌وجو رخ داده از سمت این شرکت‌ها نبوده و از لایه‌های باتلری صورت گرفته است.

«میلاد نوری»، فعال حوزه آی‌تی و کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات با تأیید این موضوع به «شرق» توضیح می‌دهد: موتورهای جست‌وجو برای جلوگیری از دسترسی کاربران به محتوای نامناسب، قابلیتی به نام جست‌وجوی ایمن یا Safe Search دارند و حالا دسترسی عموم کاربران ایرانی با این قابلیت محدود شده و مشترکین شبکه نمی‌توانند آن را غیرفعال کنند.

حالا علاوه بر کاربران دو اپراتور تلفن همراه، برخی مشترکان های‌وب و آسیابک نیز در فضای مجازی اعلام کرده‌اند جست‌وجوی ایمن گوگل روی اینترنت‌شان فعال شده است.

وزارت ارتباطات پاسخ‌گو نیست

پیگیری‌های «شرق» از وزارت ارتباطات دربارۀ این اتفاق به نتیجه نمی‌رسد و مهدی سالم، مدیر روابط‌عمومی وزارت ارتباطات، به «شرق» می‌گوید فعلا بنا ندارد درباره این مسئله حرف بزند.

محمدجواد آذری‌جهرمی، وزیر سابق ارتباطات و فناوری

اطلاعات اما به «شرق» توضیح می‌دهد احتمالا اپراتورها این قابلیت را برای مشترکان خود فعال کرده‌اند وگرنه نمی‌شود که یک اپراتور این کار را کرده باشد و دیگری نه؟ اما کیوان نقره‌کار، کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات،



به «شرق» می‌گوید امکان ندارد اپراتورها بتوانند به‌طور خودسرانه چنین کاری انجام دهند و اگر آنها بدون مجوز رگولاتوری چنین کاری کنند، تخلف کرده‌اند و مشمول جرمیه می‌شوند.

او تأکید دارد که احتمالا این کار به‌صورت پایلوت و آزمایشی برای اجرای طرحی رخ داده است؛ اما آذری‌جهرمی می‌گوید اپراتور همراه اول و ایرانسل ۷۵ درصد سهم بازار ارتباطات را در اختیار دارند و طرح آزمایشی در این‌مقیاس بزرگ انجام نمی‌شود.

کیوان نقره‌کار، کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات، اعتقاد دارد این رفتار احتمالا در راستای اجرای طرح صیانت یا اینترنت طبقاتی برای مشترکان ایرانی است و البته بحث‌هایی که درباره امنیت داده‌های شخصی کاربران مطرح می‌شود، نوعی فراقکنی است و در سایر کشورهای جهان بدون ایجاد محدودیت برای دسترسی کاربران به داده‌ها، امنیت داده هم ایجاد کرده‌اند.

مقدمات طبقاتی‌کردن اینترنت؟!

میلاد نوری، کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات، با بیان اینکه این رفتار می‌تواند مقدمه‌ای برای طبقاتی‌کردن اینترنت و اجرای طرح صیانت باشد، درباره اینکه قفل کودک مرورگر گوگل در ایران توسط اپراتورها فعال شده یا لایه‌های بالاتر،

چرا دسترسی کاربران ایرانی به گوگل محدود شد؟

طرح مخفی اینترنت!



ندارد و نمی‌تواند نیاز کاربران را پاسخ بدهد و سوم اینکه بازار ۸۴میلیونی ایران برخلاف بازار حدود ۱.۵میلیاردی چین برای سرمایه‌گذاری روی نرم‌افزارهای داخلی صرفه اقتصادی ندارد.

مجلس: ما خبر نداریم!

اتفاق عجیب برای محدودکردن دسترسی کاربران ایرانی به جست‌وجوی گوگل در حالی رخ داده است که آذری‌جهرمی، وزیر سابق ارتباطات، در گفت‌وگو با «شرق» آن را به درخواست

تعدادی از تندرخوا از دهه ۸۰ نسبت می‌دهد که خواهان فیلترینگ گسترده دسترسی کاربران به اینترنت بوده‌اند و احتمال طبقاتی‌شدن اینترنت را ضعیف می‌دانند.

از آن سو مجلس هم درباره علت این اتفاق برآی بی‌اطلاعی می‌کند.

فرهاد طهماسبی، عضو کمیسیون صنایع مجلس یازدهم، به «شرق» می‌گوید: وزارت ارتباطات مجلس را در جریان این موضوع قرار نداده و کسی نمی‌داند چه اتفاقی رخ داده است؟ جواد حسینی‌کیا، نایبرئیس کمیسیون صنایع مجلس نیز به «شرق» توضیح می‌دهد که بدون شک وزارت ارتباطات متولی این مسئله است، اما آنها توضیحی به کمیسیون صنایع مجلس نداده‌اند و در روزهای آینده این مسئله از عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات فعلی پیگیری می‌شود.

به «شرق» توضیح می‌دهد که این مسئله احتمالا از لایه‌های بالاتری از شرکت‌های فروش خدمات اینترنت رخ داده است و اتفاق رخ داده؛ در واقع به نوعی DNS Hijacking بوده است و کاربران مثلا به جای آنکه یک IP مثل ۱۰.۱۰.۳۴.۳۵ دریافت کنند، یک IP از سیستم دستکاری‌شده دریافت می‌کنند که توسط گوگل و بینگ برای مدارس و کودکان در نظر گرفته شده است.

این کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات توضیح می‌دهد: از نظر امنیتی برای کاربران مشکلی ایجاد نمی‌شود، اما کاربران اختیار تغییر حالت Safe search را در موتورهای جست‌وجو از دست داده‌اند و به عبارتی کل کشور به‌عنوان کودک در اینترنت در نظر گرفته شده‌اند و البته با این اتفاق و حجم ترافیک زیادی که برای یک IP خاص اتفاق می‌افتد، کیفیت اینترنت احتمالا بدتر می‌شود.

میلاد نوری درباره اینکه آیا می‌شود وضعیتی مشابه چین برای کاربران ایرانی ایجاد کرد، می‌گوید: این اتفاق از نظر من غیرممکن است؛ هم به دلیل اینکه ایران برخلاف چین دیر شروع کرده و بسیاری از زیرساخت‌های کشور بر مبنای اینترنت بین‌الملل طراحی و پیاده‌سازی شده و انتقال آن زیرساخت‌ها بسیار هزینه‌بردار و دشوار است. دوم اینکه ایران برخلاف چین نرم‌افزارهای داخلی و قدرتمند مشابه نرم‌افزارهای خارجی

تبعات اقتصادی جنگ روسیه بر کشورهای آسیای مرکزی

منطقه دارای شرایط متفاوتی است و پیچیدگی‌های خودش را دارد. دولت ایالات متحده اخیرا قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان را در میان گروهی متشکل از ۱۸ کشور به‌عنوان نقاط حمل‌ونقلی که صادرات محدود یا کنترل‌شده قبل از رسیدن به مقصد روسیه یا بلاروس از آنها عبور می‌کند، شناسایی کرده و اقداماتی در این خصوص صورت داده است. در اواخر ژوئن، شبکه اجرای جرائم مالی وزارت خزانه‌داری ایالات متحده (Fincen) و دفتر صنعت و امنیت وزارت بازرگانی ایالات متحده (BIS) هشداری صادر کردند و خواستار افزایش توجه برای تلاش‌های بالقوه روسیه و بلاروس برای کنترل صادرات این دو کشور است که به نوعی برای دورزدن تحریم‌ها بوده است.

این هشدار مروری بر محدودیت‌های صادراتی کنونی، ازجمله فهرستی از کالاهای مورد نگرانی برای فرار احتمالی کنترل صادرات ارائه می‌کند و مجموعه‌ای از پرچم‌های قرمز معاملاتی و رفتاری را برای مؤسسات مالی

شناسایی می‌کند تا در تلاش برای دستگیری کسانی که تلاش می‌کنند به دنبال آن باشند. دوری از تحریم‌ها اولین پرچم از ۲۲ پرچم قرمز ذکرشده، استفاده از راهروهای تجاری شناخته‌شده به‌عنوان نقاط حمل‌ونقل احتمالی برای صادرات به روسیه و بلاروس را ذکر کرد و گروهی متشکل از ۱۸ کشور را به‌عنوان نقاط حمل‌ونقل مشترک معرفی کرد که شامل ارمنستان، برزیل، چین، گرجستان، هند، اسرائیل، قزاقستان، قرقیزستان، مکزیک، نیکاراگوئه، صربستان، سنگاپور، آفریقای جنوبی، تایوان، تاجیکستان، ترکیه، ایالات متحده امارات عربی و ازبکستان است. در میان کالاهایی که BIS شناسایی کرده است که به دلیل انحراف بالقوه و استفاده نهایی توسط روسیه و بلاروس برای ارتقای قابلیت‌های نظامی و دفاعی خود، نگرانی‌های ویژه‌ای را ایجاد می‌کند، قطعات هواپیما، آنتن‌ها، دوربین‌ها، سیستم‌های GPS، مدارهای مجتمع و تجهیزات میدان نفتی است.

این هشدار بیان می‌کند در برخی موارد، اقدام تحت کنترل ایالات متحده ممکن است به‌طور قانونی به این حوزه‌ها و سایر حوزه‌های قضائی به‌عنوان ورودی برای تولید سایر کالاهای نهایی صادر شود. اما در همین راستا اشاره کرده که ممکن است صادرات بیشتر آن محصولات و کالاهای نهایی به روسیه یا بلاروس، احتمالا از طریق نقاط انتقال اضافی ممنوع شود. شرکت‌های آسیای مرکزی در صورت تجارت با شرکت‌های تحریم‌شده روسی با خطرات درخور توجهی روبه‌رو هستند. یک شرکت ازبکستانی، Promcomplektlogistic، اولین شرکت آسیای مرکزی بود که به دلیل حمایت فعال از تلاش‌های Radioavtomatika، یک تجارت روسی، برای دورزدن تحریم‌ها، تحریم شد. تعامل دیپلماتیک واشنگتن با کشورهای آسیای

آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری مالکین آکام شهر به شماره ثبت ۷ و شناسه ملی ۱۰۷۶۰۰۰۱۶۹۰ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ ۰۹/۱۴/۱۴۰۰ تصمیبات ذیل اتخاذ شد :

۱- اعضاء، هیئت مدیره برای مدت دو سال به قرار ذیل تعیین گردیدند: امیرابراهیم نیجگو با کد ملی ۰۹۳۱۳۰۳۹۴۱-۰-سعیده سعیدپور با کد ملی۰۵۴۳۷۵۵۳۰۵- لیا لولؤ کد ملی ۰۴۵۲۶۹۹۶۳۰-ب- شرکت مخابرات ایران با شناسه ملی ۰۱۰۳۶۴۷۲۰۱- صمد شادامروز با کد ملی ۰۱۰۸۴۶۰۱۰۵۴۳-۰ فرید فروز با کد ملی ۰۵۵۲۲۰۵۹۲-۰ عبدالله میلانی با کد ملی ۰۶۳۳۶۰۰۸۴-۰ به سمت اعضا اصلی و علیرضا اعتمادی با کد ملی ۲۵۱۱۲۱۳۰۵۲- حسن خونی با کد ملی ۰۹۲۲۶۷۲-۳۸۷۰ به سمت اعضا علی البدل هیئت مدیره.

۲-بازرسین شرکت برای مدت یکسال مالی به قرار ذیل تعیین گردیدند: مهدی تاریخی با کد ملی ۰۹۴۱۳۱۰۵۸۱- به سمت بازرس اصلی و نصیر عمرانیان محمدی با کد ملی ۰۶۲۴۴۸۲۷۹-۲۰ به سمت بازرس علی البدل.
۳- روزنامه کثیرالانتشار شرق جهت نشر آگهی های داخلی شرکت تعیین گردید. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری نور (۰۲۶۷۰۱۳۵)

ادامه از صفحه اول

غلبه ریزگردها بر دیپلماسی منطقه‌ای

۲- از آنجایی‌که عوامل و اثرات پدیده ریزگردها هنوز به‌خوبی شناخته نشده، همکاری دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقات ملی همه کشورها و مؤسسات تحقیقات منطقه‌ای با هدایت و حمایت سازمان‌های بین‌المللی نقش بسیار مهمی نه‌تنها در شناخت این پدیده بلکه در آگاهی و حساس‌کردن جامعه علمی و عموم مردم کشورهای منطقه به پدیده ریزگردها خواهد داشت.

۳- فرابرجان‌های سیاسی و امنیتی در منطقه و بی‌اعتمادی متقابل، گفت‌وگو و تفاهم در این زمینه را با مشکل روبه‌رو می‌کند، اما لازم است از طریق اعتمادسازی و تداوم گفت‌وگوهای کارشناسی با محوریت سازمان‌های تخصصی سازمان ملل فضای تبادل اطلاعات فنی و کارشناسی را گسترش و تداوم ارتباط و همکاری‌های منطقه‌ای را توسعه داد.

۴- باید تأثیرات جنینی و خسارت‌های غیرمستقیم ریزگردها بر سلامت و معیشت مردم از یکسو و تأثیرات مخرب آن بر طبیعت و تنوع زیستی به‌دقت مورد توجه قرار گیرد و در همه برنامه‌ها و پروژه‌های سازمان ملل و سازمان‌های همکاری منطقه‌ای (مانند سازمان همکاری شانگهای، سازمان اگو و گروه هشت) منعکس شود.

۵- از نقش بالقوه بخش خصوصی مانند شرکت‌های هواپیمایی منطقه و شرکت‌های انتقال انرژی که آسیب‌های فراوانی از پدیده ریزگردها می‌بینند نیز نباید غافل شد و باید جایگاه آنان را در حمایت مالی و پشتیبانی فنی از این حرکت در منطقه تسهیل کرد.

سرنوشت محتوم و جغرافیای مشترک کشورهای منطقه در قبال پدیده‌های طبیعی و گرمایش زمین را باید یک فرصت تلقی کرد و قبل از آنکه صدمات جبران‌ناپذیر ریزگردها خسارت بیشتری را بر جوامع آسیب‌پذیر و طبیعت شکننده ایران و منطقه وارد کند، لازم است سیاست‌مداران با دیپلماسی فعال، زمینه همکاری و تعامل منطقه‌ای را فراهم کنند تا مشکل ملموس و دشمن مشترکی به‌نام ریزگردها را به یک فرصت محوری برای صلح و همکاری منطقه‌ای تبدیل کنند.

خطر الحاد تاریخی

این وضعیت حاصل مبارزه جدی دولت‌ها و جناح‌های سیاسی با تاریخ و تلاش آنها برای ایجاد تاریخی دیگر است؛ تاریخی بدون پشتوانه ملی. از این‌رو اگر بگوییم اغلب دولت‌ها و چهرهای منطقه و پیمان‌باورن و هریک به‌نحوی پایان‌باوری را ترویج کرده‌اند، اغراق نکرده‌ایم. تاریخ و ایده‌ها نمی‌میرند، همان‌گونه که فوکویاما با اعلام پایان تاریخ اشتباه فاحشی کرد، دولت‌ها و چهره‌های سیاسی ما نیز با پایان‌باوری ضربه سنگینی به جامعه زدند، آن‌هم جامعه‌ای که تاریخ و سنتی سترگ دارد.

« **در نوشتن این یادداشت از کتاب «مارکسیسم بدون مارکسیسم» (درباره اشباح مارکس دریدا)، گردآوری و ترجمه محسن عباس‌زاده، نشر دمان، استفاده شده است.**

مرکزی بر قصد به حداکثر رساندن تأثیر تحریم‌ها بر روسیه در منطقه تأکید کرده است.

برای مثال، در اواخر ماه می، پس از دیدار آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده با مختار تیلپوردی، وزیر امور خارجه قزاقستان در واشنگتن، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه، تکرار کرد وزیر خارجه بلینکن تعهد ما را برای به حداقل رساندن تأثیر بر متحدان و شرکا ازجمله قزاقستان تأیید کرد که این موضوع شامل تحریم‌های اعمال‌شده علیه روسیه در پاسخ به جنگ غیرموجه و غیرقابل‌تحریک روسیه علیه اوکراین است. چند روز بعد دونالد لو، دستیار وزیر امور خارجه در امور آسیای جنوبی و مرکزی، هیئت را در سرتاسر منطقه مدیریت و با مقامات قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان و قزاقستان دیدار کرد. همان‌طورکه وزارت خارجه قرقیزستان پس از دیدار لو خلاصه کرد، در هر ایستگاه موضوع اصلی بحث به حداقل رساندن تأثیر منفی تحریم‌های بین‌المللی بود. سفارت ایالات متحده در ازبکستان در یک پست تلگرامی خاطرنشان کرد لو و نوروف پس از تبریک به ولادیمیر نوروف، سرپرست وزارت امور خارجه در سمت جدیدش، درباره امنیت منطقه، ازجمله تلاش ما برای اطمینان از اینکه برنامه‌های توسعه ازبکستان تحت تأثیر تحریم‌های اعمال‌شده علیه روسیه تأثیر منفی نمی‌گذارد، بحث کردند.

مشخص نیست ایالات متحده چگونه تأثیر تحریم‌ها را به حداقل می‌رساند، اما در قرقیزستان امکان افزایش همکاری سرمایه‌گذاری مورد بحث قرار گرفت. لو در ازبکستان با وزیر سرمایه‌گذاری و تجارت خارجی این کشور دیدار کرد تا درباره فرصت‌های همکاری عملی در زمینه جذب تجارت آمریکایی به ازبکستان گفت‌وگو کند. گفت‌وگوهای مشابه قطعا در قزاقستان و تاجیکستان نیز اتفاق افتاده است. اینکه آیا آنچه از سوی ایالات متحده ارائه می‌شود، برای ایجاد انگیزه برای همکاری در اجرای تحریم‌های بین‌المللی کافی است (کشورهای آسیای مرکزی تحریم‌های خود را علیه روسیه اعلام نکرده‌اند و هیچ‌کس واقعا از آنها انتظار ندارد) موضوع بحث و زمان است. به نظر می‌رسد جنگ روسیه و اوکراین دارای ابعاد گسترده و پیچیده‌تری شده است؛ ابعادی که ابتدا تحریم‌های انرژی را شامل می‌شد و امروزه شاهد بسط این موضوع به تمامی کالاهاستیم. تحریم‌هایی که مشابه تحریم‌های هوشمند ایالات متحده آمریکا علیه ایران در سال‌های اخیر بوده است. روسیه نیز تلاش می‌کند از طریق ایجاد شبکه‌ای گسترده و کشورهای مختلف، تحریم‌های ایالات متحده آمریکا و کشورهای اروپایی را دور زده و تحریم‌ها را کم‌اثر کند.

این‌طور به نظر می‌رسد که تحریم‌های اقتصادی ایالات متحده آمریکا علیه روسیه، شریان اقتصاد کشورهای آسیای مرکزی را که وابستگی شدیدی به اقتصاد روسیه دارند، تحت‌الشعاع قرار می‌دهد و شاید کشورهای آسیای مرکزی در دوراهی قرار از تحریم و کاهش روابط با روسیه از یک سو و از سویی دیگر سناریوی حفظ روابط اقتصادی با روسیه و پذیرش تبعات مرتبط با آن یعنی تحریم‌های ثانویه است. باید مشاهده شود تحریم‌های آسیای مرکزی در این بزنگاه تاریخی غرب را انتخاب می‌کنند یا روسیه را.